№1-33/2020

УИД 70RS0016-01-2020-000010-57 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2020 года с. Каргасок Томская область

Каргасокский районный суд Томской области в составе:

председательствующего Аникановой Н.С.,

с участием государственного обвинителя Свириденко В.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Черных Н.В., 

при секретаре Набойщиковой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в с. Каргасок Каргасокского района Томской области уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, перевозку, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО1 проживая в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в нарушение Федерального Закона Российской Федерации №150-ФЗ от 13 декабря 1996 года «Об оружии», не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, ношение, хранение, ношение, перевозку и использование нарезного огнестрельного оружия, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ (более точное время в ходе дознания не установлено) охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR), заводской номер на рукоятке затвора и вертикальной оси затвора №», на ударно-спусковом механизме № отечественного промышленного производства, который согласно заключению эксперта относится к длинноствольному малокалиберному охотничьему нарезному огнестрельному оружию, и патроны к нему калибра 5,6 мм в количестве не менее 100 штук, относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, после чего умышленно хранил вышеуказанный карабин и боеприпасы у себя по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Томской области по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кроме этого в вышеуказанный период ФИО1 ходил с данным карабином и патронами в лес, чтобы пострелять из него. 

Далее, в продолжение преступного умысла, ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, ношение, хранение и использование нарезного огнестрельного оружия, умышленно, незаконно приобрел у ФИО3 №3 в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года (

<

данные изъяты>, более точное время в ходе дознания не установлено) охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR), заводской номер «№ 

<

данные изъяты> года выпуска, отечественного промышленного производства, который, согласно заключению эксперта, относится к длинноствольному малокалиберному охотничьему нарезному огнестрельному оружию, и патроны к нему калибра 5,6 мм в количестве не менее 100 штук, относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, после чего умышленно хранил вышеуказанный карабин и боеприпасы у себя по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Томской области по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, кроме этого, в вышеуказанный период ФИО1 ходил с данным карабином и патронами в лес, чтобы пострелять из него. 

Далее, в продолжение преступного умысла, ФИО1, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, ношение, хранение и использование нарезного огнестрельного оружия умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица в 

<

адрес> (точное место в ходе дознания не установлено) в ДД.ММ.ГГГГ год (более точное время в ходе дознания не установлено) автомат ФИО2 модели 

<

данные изъяты>, калибра 5,45x39 мм номер на стволе №», номер на затворной раме «№», номер на затворе «№», отечественного промышленного производства, который согласно заключению эксперта относится к боевому нарезному среднествольному, автоматическому огнестрельному оружию соответствующего калибра и патроны к нему калибра 5,45*39 в количестве не менее 1265 штук, относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, после чего умышленно хранил вышеуказанный автомат и боеприпасы у себя по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кроме этого в вышеуказанный период ФИО1 ходил с данным автоматом и патронами в лес, чтобы пострелять из него. 

Далее, в продолжение преступного умысла, ФИО1 не имея соответствующего разрешения (лицензии) на приобретение, ношение, хранение и использование боеприпасов для огнестрельного нарезного оружия, умышленно, незаконно у неустановленного лица в 

<

адрес> (точное место в ходе дознания не установлено) в один из дней в ДД.ММ.ГГГГ год (более точное время в ходе дознания не установлено) приобрел самозарядный карабин «

<

данные изъяты>» калибра 7,62*54мм, с номерами на ствольной коробке сверху карабина «№», на стволе «№ на затворной раме «№» отечественного промышленного производства, который, согласно заключению эксперта, относится к охотничьему нарезному длинноствольному огнестрельному оружию соответствующего калибра, а также патроны калибра 7,62*39 мм в количестве не менее 52 штук, калибра 7,62*51 в количестве не менее 120 штук, калибра 7,62*54R в количестве не менее 45 штук, калибра 9,3*62мм в количестве не менее 20 штук, относящиеся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, после чего умышленно хранил вышеуказанные карабин и патроны у себя по месту жительства в 

<

адрес> 

<

адрес> до момента их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по Томской области по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, кроме этого в вышеуказанный период ФИО1 ходил с данным карабином и боеприпасами в лес, чтобы пострелять из него. 

В результате, ФИО1 незаконно приобрел, хранил, перевозил и носил: охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR) и патроны к нему в количестве не менее 100 штук калибра 5,6 мм в период с ДД.ММ.ГГГГ; охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR) и патроны к нему в количестве не менее 100 штук калибра 5,6 мм с ДД.ММ.ГГГГ; автомат ФИО2 модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,45x39 мм и патроны к нему калибра 5,45*39 в количестве не менее 1265 штук в период с ДД.ММ.ГГГГ; самозарядный карабин «

<

данные изъяты>» калибра 7,62*54мм и патроны к нему калибра 7,62*39 мм в количестве не менее 52 штук, калибра 7,62*51 в количестве не менее 120 штук, калибра 7,62*54R в количестве не менее 45 шт, калибра 9,3*62мм в количестве не менее 20 штук, в период с 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Томской области.

В ходе судебного следствия подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого в инкриминируемом ему деянии, кроме признания вины подсудимым, подтверждается показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами по делу:

- рапортом оперуполномоченного УФСБ России по Томской области об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, строений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ в жилом доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты предметы, похожие на патроны различного калибра в количестве 2 036 штук, автомат «

<

данные изъяты>» с ночным оптическим прицелом, 9 магазинов к огнестрельному охотничьему оружию, карабин «

<

данные изъяты>», охотничье ружье «

<

данные изъяты>», мелкокалиберная винтовка «

<

данные изъяты>» (л.д. 

<

данные изъяты>);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полученные в отношении ФИО1 результаты оперативно-розыскной деятельности направлены в ОМВД России по Каргасокскому району (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии понятых было осмотрено транспортное средство в гаражном помещении по адресу: 

<

адрес> с государственным регистрационным знаком №, в багажном отделении которого обнаружены три коробки синего цвета, в каждой из коробок находятся патроны в количестве 20 единиц, две коробки коричневого цвета, в каждой из которых находятся патроны в количестве 20 единиц, одна коробка коричневого цвета, в которой находятся патроны в количестве 20 единиц, одна коробка земельного цвета, в которой находятся патроны в количестве 20 единиц, один магазин коричневого цвета с номером 106 (л.д. 

<

данные изъяты>); 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых было осмотрено жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в гаражном помещении, являющегося частью жилого дома, в белой морозильной камере марки «

<

данные изъяты>», расположенной у стены, находящейся напротив въезда в гараж обнаружены: чехол камуфляжного цвета, внутри которого находится состоящий из металлической и деревянной частей предмет похожий на охотничье ружье с надписью «

<

данные изъяты>», два металлических предмета ФИО14 цвета, похожие на магазины к огнестрельному оружию, в первом из которых находится 5 предметов, похожих на патроны, на конце каждого их них надпись «

<

данные изъяты>», во втором предмете, похожем на магазин, находятся 10 металлических предметов, похожих на патроны, на конце каждого из этих предметов имеется надпись «

<

данные изъяты>»; ФИО14 пластмассовый предмет, похожий на магазин к мелкокалиберной винтовке, внутри которого находятся 4 металлических предмета золотистого цвета с ФИО14 наконечником, на конце имеется маркировка «V»; 25 металлических предметов, похожих на патроны, на конце двух из них находится надпись «

<

данные изъяты>», на конце остальных 23 предметов, похожих на патроны, имеется надпись «

<

данные изъяты>».

Далее, в шкафу, напротив дверного проема, ведущего из гаражного помещения у стены, обнаружены: металлический предмет ФИО14 цвета с пластмассовой ручкой, похожий на огнестрельный автомат в раскрытом чехле, на предмете имеется маркировка «

<

данные изъяты>», два металлических предмета, похожих на магазины к автомату. Первый: коричневого цвета с надписью «№», внутри предмета находятся 30 металлических предметов, похожих на патроны, на конце каждого имеется надпись «№». Второй предмет, похожий на магазин к автомату окрашен в ФИО14 цвет, на нем имеется надпись «№», «№» и «№». Внутри предмета находятся 10 металлических предметов, похожих на патроны, на конце каждого из данных предметов имеется надпись «№». Также в шкафу обнаружены: металлический предмет ФИО14 цвета, похожий на оптический прицел, на предмете выполнена надпись красителем белого цвета «

<

данные изъяты>»; металлический предмет ФИО14 цвета с элементами выполненными из ФИО14 резины, похожий на ночной оптический прицел; металлический предмет цилиндрической формы, внешне похожий на батарейку для прицела для ночной стрельбы; пластиковый предмет цилиндрической формы ФИО14 цвета, похожий на пенал с металлическими приспособлениями, похожими на принадлежности для оптического прицела; 10 картонных коробок с надписью «

<

данные изъяты>», в коробках имеются предметы, похожие на патроны с надписью на донце «

<

данные изъяты>», всего 467 штук (по 50 штук в каждой из девяти коробок и 17 штук в одной коробке); три ФИО14 коробки с надписью на лицевой стороне «

<

данные изъяты>», в каждой коробке находится 20 предметов похожих на патроны, всего 60 штук; две картонные коробки с надписью «

<

данные изъяты>», в каждой коробке находится 20 патронов, всего 40 штук; 31 металлический предмет, похожий на патроны, металлический предмет ФИО14 цвета, прохожий на магазин для автомата, в нем находится 10 предметов металлических, похожих на патроны; ФИО14 металлический предмет, похожий на магазин для малокалиберной винтовки с надписью 616-2. 

Далее участвующие в обследовании лица и понятые проследовали через дверной проход в прихожую, где в кладовом помещении, расположенной под лестницей были обнаружены следующие предметы: 6 картонных коробок с надписью «

<

данные изъяты>» по 20 предметов похожих на патроны, всего 120 штук; 6 картонных коробок с надписью «

<

данные изъяты>» патроны охотничьи 30 патронов 5,45*39 SP», в каждой из которых находится по 30 предметов, похожих на патроны, всего 180 штук; россыпью 114 предметов, похожих на патрон; распечатанный зеленый металлический ящик с предметами похожими на патроны, всего 780 штук; предмет внешне схожий с карабином «

<

данные изъяты>» с надписью «

<

данные изъяты>»; снаряженный магазин с предметами похожими на патроны, всего 10 штук.

На крыше бани, прилегающей к дому, куда проследовали участвующие в обследовании лица и понятые после обследования прихожей, были обнаружены следующие предметы: предмет, похожий на ружье, с надписью «

<

данные изъяты>» маркировкой №; предмет, похожий на мелкокалиберную винтовку с надписью «

<

данные изъяты>» №. Все предметы упаковываются и опечатываются (л.д. 

<

данные изъяты>). 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненным экспертно-криминалистическим центром УМВД России по Томской области, согласно которому изъятые в рамках ОРМ по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и: 

представленный на исследование карабин, является охотничьим карабином модели «

<

данные изъяты>», калибра 5,6мм (22LR), заводской номер «№», № года выпуска, отечественного промышленного производства, относится к длинноствольному малокалиберному охотничьему нарезному огнестрельному оружию, пригоден для стрельбы патронами соответствующего калибра; 

-представленный на исследование карабин, является охотничьим карабином «

<

данные изъяты>» калибра 22LR (5,6мм), заводские номера, расположенные на стволе, ствольной коробке и корпусе ударно-спускового механизма уничтожены (сточены), номер на рукоятке затвора и вертикальной оси затвора «№», номера на цевье: «№» и «№»; отечественного промышленного производства, относится к длинноствольному, малокалиберному охотничьему нарезному огнестрельному оружию, пригоден для стрельбы патронами соответствующего калибра;

-представленный на исследование автомат является автоматом ФИО2 (отечественного промышленного производства), модели «№», калибра 5,45x39 мм, номер на стволе «№», номер на затворной раме «№», номер на затворе «№», номер на ствольной коробке уничтожен (сточен) самодельным способом, относится к боевому нарезному, среднествольному, автоматическому огнестрельному оружию, пригоден для стрельбы патронами соответствующего калибра;

-представленный на исследование карабин является самозарядным карабином «

<

данные изъяты>», заводские номера уничтожены (сточены), калибра 7,62x54 мм, отечественного промышленного производства, относится к охотничьему, нарезному, длинноствольному огнестрельному оружию, пригоден для стрельбы патронами соответствующего калибра;

-представленные на исследование 838 патронов являются военными (изготовленными промышленным способом в ДД.ММ.ГГГГ году) патронами калибра 5,45x39 мм (образца ДД.ММ.ГГГГ года), и относятся к боеприпасам для автоматического нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра (автоматы 

<

данные изъяты>, ручные пулеметы 

<

данные изъяты> и пр.), пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра;

-представленные на исследование патроны в количестве 421 штуки являются стандартными охотничьими (изготовленными промышленным способом) патронами калибра 5,45x39 мм (194 патронов с полуоболочечной пулей; 29 патронов с экспансивной пулей; 198 патронов с оболочечной пулей), и относятся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра;

-представленные на исследование 44 патрона являются стандартными охотничьими (изготовленными промышленным способом) патронами калибра 7,62x39 мм (21 патрон с полуоболочечной пуле; 23 патрона с оболочечной пулей), и относятся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра;

-представленный на исследование 1 патрон является военным (изготовленными промышленным способом в ДД.ММ.ГГГГ году) патроном калибра 7,62x39 мм, (образца ДД.ММ.ГГГГ года) и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра (автоматы 

<

данные изъяты>, ручные пулеметы 

<

данные изъяты>, карабин 

<

данные изъяты> и др.), пригоден для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра;

-представленные на исследование 118 патронов являются стандартными охотничьими (изготовленными промышленным способом) патронами калибра. 308 (7,62х51) (79 патронов с оболочечной пулей; 39 патронов с полуоболочечной пулей), и относятся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра;

-представленные на исследование 35 патронов являются стандартными охотничьими (изготовленными промышленным способом) патронами калибра 7,62х54R (9 патронов с оболочечной пулей, 26 патронов с полуоболочечной пулей), и относятся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра.

-представленные на исследование 19 патронов являются стандартными охотничьими (изготовленными промышленным способом) патронами калибра 9,3х62 (с полуоболочечной пулей), и относятся к боеприпасам для охотничьего нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра.

Из числа представленных к исследованию 465 патронов: 395 патронов являются стандартными длинными винтовочными патронами калибра 5,6мм, кольцевого воспламенения; остальные 70 патронов являются охотничьими патронами «

<

данные изъяты>» калибра 5,6мм, кольцевого воспламенения с экспансивной пулей. Все 465 патронов изготовлены заводским способом и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, пригодны для стрельбы из огнестрельного оружия соответствующего калибра. 

Все патроны были отстреляны в ходе проведения экспертного исследования с целью определения их пригодности к стрельбе. 

Также при вскрытии конверта, представленного на экспертизу, из конверта извлечено 27 гильз от патронов разных калибров, отстрелянных в ходе доследственной проверки (л.д. 

<

данные изъяты>)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR), охотничий карабин модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR), самозарядный карабин «

<

данные изъяты>» калибра 7,62*54мм, автомат ФИО2 модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,45x39 мм, 1265 гильз от патронов калибра 5,45х39мм, 52 гильзы от патронов калибра 7,62х39мм, 120 гильз от патронов калибра.308 (7,62х51 мм), 45 гильз от патронов калибра 7,62х54R, 20 гильз от патронов калибра 9,3х62мм, 465 гильз от патронов калибра 5,6 мм были приобщены к материалам уголовного дела и хранятся в комнате хранения оружия (л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ударно-спусковом механизме карабина модели «

<

данные изъяты>» восстановлено маркировочное обозначение в виде цифр «№». Символом «№» обозначены знаки, отобразившиеся неразборчиво и прочтенные экспертом как цифры «№» или «№ На ствольной коробке автомата марки «

<

данные изъяты>» восстановлено маркировочное обозначение в виде цифр «№». Символом «№» обозначен знак, отобразившийся неразборчиво и прочтенный экспертом как цифры №». На ствольной коробке сверху карабина марки «

<

данные изъяты>» восстановлено номерное обозначение «№», на стволе данного карабина – номерное обозначение «№», на затворной раме – номерное обозначение «№». На поверхностях в местах повреждений ствола и ствольной коробки карабина «

<

данные изъяты>», а также на поверхностях в местах повреждений на крышке ствольной коробки и на ствольной коробке справа карабина марки «

<

данные изъяты>» символов и знаков маркировочных обозначений выявлено не было. Установить первоначальное содержание знаков, символов маркировочных обозначений, а также их фрагментов в местах повреждений оружия не представилось возможным (л.д. 

<

данные изъяты>);

- справкой старшего инспектора отделения лицензионно-разрешительной работы ОМВД России по Парабельскому и Каргасокскому району ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оружие 

<

данные изъяты>, калибр 5,45*39 мм, номер затворной рамы «№», номер затвора №», «

<

данные изъяты>» калибр 5,6 мм, №, «

<

данные изъяты>», калибр 5,6 мм №, 1985 г.в., по данным СЦУО «

<

данные изъяты>» не значится. ФИО1 является владельцем оружия «

<

данные изъяты>» калибра 12х76 № (л

<

данные изъяты>). 

Допрошенный в ходе расследования по делу в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что он является владельцем гладкоствольного оружия «

<

данные изъяты>» калибра 12*76, оружие у него хранится на основании разрешения РОХа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, сроком до ДД.ММ.ГГГГ. Он является охотником и у него имеются свои охотничьи угодья. По поводу обнаружения у него ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УФСБ России по Томской области патронов и пяти незаконно хранящихся единиц оружия может пояснить, что действительно у него по месту жительства хранилось более 2000 патронов к нарезному оружию, автомат 

<

данные изъяты> калибра 5,45*39мм, оружие «

<

данные изъяты>» калибра 7,62*54 мм, ружье «

<

данные изъяты>» и ружье «

<

данные изъяты>01» калибра 5,6мм, которые он приобретал в различное время у разных людей. 

Когда он находился на охоте с имеющимся у него оружием «

<

данные изъяты>» калибра 12*76 (какой сезон охоты он не помнит), то он чуть не погиб, поскольку на него напал медведь, а в это время ружье «заклинило». После чего он стал подыскивать себе нарезное оружие, хотел приобрести его для себя только с целью охоты. Когда он находился в 

<

адрес> в 2016 году, точное время не помнит, то в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном на 

<

адрес>, в ходе разговора с продавцом по имени, как ему кажется 

<

данные изъяты>, он стал интересоваться автоматом ФИО2 с гладкоствольным стволом. В магазине один из продавцов ему сказал, что данное оружие недоработано и не рекомендовал его приобретать для охоты, после чего показал на листке бумаги надпись, где было написано название оружия и сумма за оружие в размере 120 000 рублей. На тот момент он не понимал что это за оружие и какой у него калибр, но он понимал, что это нарезное оружие. Также понимал, что у него нет разрешения. Он решил купить данное оружие в целях охоты. Через какое то время после этой встречи, точную дату он не помнит (на улице еще лежал снег, была ли это зима, весна или осень, он не помнит) в 

<

адрес> в вечернее время они встретились с мужчиной в районе 

<

данные изъяты> тракта в гаражном кооперативе (точное место он не помнит). В тот вечер он приобрел у мужчины автомат «

<

данные изъяты>» калибра 5,45 и патроны калибра 5,45*39 мм. Патронов им было приобретено много, сколько точно он не помнит. Какую сумму он отдал за патроны, он также не помнит. За автомат он отдал 120 000 рублей. Хранил автомат он только по месту жительства на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Автомат брал с собой на охоту, куда ездил вместе с ФИО6, который проживает в 

<

адрес>.

После того как он съездил с автоматом на охоту, он понял, что автомат не подходит для охоты, т.к. «пуля прошивает зверя насквозь». После чего он решил приобрести оружие более мощное, тогда он снова решил обратиться к данному мужчине и приобрести у него другое оружие. Как он с ним связался, он уже не помнит. В ДД.ММ.ГГГГ году мужчина ему предложил приобрести у него карабин «

<

данные изъяты>», который является нарезным оружием со стволом калибра 7,62*54 мм. Он согласился, стоимость оружия была 90 000 рублей. Они с ним договорились, что будут встречаться на трассе между «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Как ему кажется, сделка была в районе поселка «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Там он приобрел также и патроны к данному карабину. Стоимость патронов он не помнит. После он понял, что патроны к данному оружию не подходят, т.к. отличается маркировка. Патроны были калибра 7,62*39 и 7,62*51мм, а «

<

данные изъяты>» был калибра 7,62*54. После чего он также стал хранить карабин «

<

данные изъяты>» у себя по месту жительства на 

<

адрес>. Данное оружие он брал с собой на охоту. На автомате и «

<

данные изъяты>» были сточены номера. Он понимал, что незаконно приобретает и хранит по месту жительства оружие с нарезными стволами и патроны к нему. 

По факту обнаружения у него оружия марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>-01» может пояснить, что данное оружие он приобретал давно, около 10-15 лет назад у старых охотников. Данное оружие он приобретал по объявлению в газете. Он созванивался с людьми и приезжал по назначенному адресу в 

<

адрес>, точные адреса он не помнит. Встречались они на улице и там он приобретал данные ружья. Он при этом говорил, что у него нет разрешения на данное оружие, но эти люди «отмахивались» от него. Видимо, данное оружие было также нелегальным и ему его продавали. Кто были эти люди, он не знает, видел их впервые. Мужчины были в возрасте, он спрашивал почему продают, ему говорили что они уже старые и охотиться не могут. Первое ружье он купил марки «

<

данные изъяты>», а вторым он приобрел «

<

данные изъяты>». Патроны к оружию он также приобретал у данных мужчин вместе с ружьями. За какую сумму было приобретено оружие и патроны, он не помнит. Данным оружием он пользовался только с целью охоты на пернатую дичь. 

Вину в том, что незаконно приобрел и хранил нарезное оружие и боеприпасы к нему признает полностью, в содеянном раскаивается. (л

<

данные изъяты> )

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 пояснил, что ранее данные им показания от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает полностью. По существу вновь заданных вопросов пояснил, что патроны, которые были изъяты из автомобиля его супруги ФИО3 №4 калибра 9,3*62 мм; 7,62*51 мм (в каком количестве он не помнит), принадлежат ему. Его супруга о данных патронах ничего не знала. Он как-то ездил на данном автомобиле и положил патроны в автомобиль, после чего забыл про них. 

По факту приобретения оружия марки «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм пояснил, что он действительно не помнит, у кого приобретал данное ружье, настаивает, что он приехал покупать его по объявлению к ранее незнакомому мужчине, который был в возрасте (

<

данные изъяты>).

ФИО3 ФИО3 №1 суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> часов, в первом часу, он и ФИО3 №2 гуляли в 

<

адрес> увидели, что возле дома, в котором живет ФИО1, много человек в масках. Когда они проходили мимо, к ним подошел человек, представился сотрудником ФСБ, спросил есть ли у них паспорт. Ему пояснили, что будет проходить обыск, в целях отыскания оружия и патронов. Он и ФИО3 №2 согласились участвовать в качестве понятых. Их провели в дом, сотрудники ФСБ начали обыск. Начали осматривать шкаф, диван в прихожей комнате, все просмотрели, ФИО1 показал оружие и разрешение на него. Не помнит, предлагали ли сотрудники перед обыском ФИО1 выдать оружие добровольно. Под лестницей на второй этаж, было найдено оружие жены ФИО1 с разрешением. В гараже открыли морозильный ларь, там лежал чехол в нем было мелкокалиберное оружие (название запомнил со слов сотрудников ФСБ). Также в морозильном ларе были найдены патроны. В прихожей, в шкафу были найдены патроны и автомат. После того, как нашли одно мелкокалиберное оружие, ФИО1 сказал, что без адвоката он больше ничего говорить не будет. Потом ФИО1 выдал оружие, под названием «

<

данные изъяты>». Еще два оружия, которые были на бане, ФИО1 выдал добровольно. Таким образом, ФИО1 добровольно выдал три единицы оружия, после того, как сотрудники ФБС у него нашли мелкокалиберное оружие. ФИО1 по поводу мелкокалиберного оружия сказал, что это его оружие. Также сотрудники ФСБ нашли россыпь разных патронов. Все действия заносились в протокол, производилось фотографирование. Он читал протокол перед тем, как поставить в нем свою подпись. В 

<

данные изъяты> года он был допрошен в полиции. ФИО1 не препятствовал проводимым сотрудниками ФСБ действиям. Всего было изъято 5 единиц оружия, из которых одна единица автомат, одно мелкокалиберное оружие, которое было в «морозильной камере». «

<

данные изъяты>» ФИО1 выдал сам, два оружия также были выданы им, которые находились на бане. В протоколе обыска он расписался. Сотрудники полиции упаковывали оружие в чехлы и пакеты. Патроны засыпали в мешки, завязывали. Делали бирки на изъятое оружие, к каждому оружию шел листик, в котором он расписывался.

ФИО3 ФИО3 №1, допрошенный в ходе предварительного расследования, чьи показания были оглашены в части, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, перед проведением осмотра ФИО1 предложили выдать незаконно хранящиеся предметы. ФИО1 сказал, что в доме нет никаких предметов, которые бы хранились бы у него незаконно (л.д. 

<

данные изъяты>).

После оглашения его показаний свидетель ФИО3 №1 в полном объеме подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования, пояснил, что к настоящему времени плохо помнит произошедшие события. 

ФИО3 ФИО3 №2 суду пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ФИО3 №1 пошла в гости. Когда они шли по 

<

адрес> в 

<

адрес> примерно в двенадцать часов, их остановил сотрудник ФСБ, показал документы, попросил участвовать при проведении следственных действий у ФИО1 на наличие оружия и патронов в качестве понятых. Они согласились, прошли в дом. Перед началом следственных действий ФИО1 предлагали выдать оружие и патроны, он ответил, что в доме незаконного ничего нет. Сначала был осмотрен сейф, в котором хранилось оружие, на которое было разрешение. Потом сотрудники ФСБ стали искать незаконно хранящееся оружие. Они прошли по коридору в гараж, там в морозильной камере под мясом была одна единица оружия. В машине «

<

данные изъяты>» были найдены патроны в коробочке и россыпью. Коробка была не одна, еще одна коробка находилась в подсобном помещении. Сотрудники ФСБ сами нашли патроны. В шкафу в коридоре был найден автомат ФИО2. Затем ФИО1 сам выдал оружие «

<

данные изъяты>», сотрудники ФСБ так его назвали. Также при осмотре надворных построек, ФИО1 выдал две единицы оружия, которые находились на бане. Таким образом, одна единица была обнаружена в морозильной камере, одна в шкафу, который находился в прихожей, а далее ФИО1 выдал оружие «

<

данные изъяты>» и две единицы орудия с чердака бани. Патроны были в машине и в шкафу, в каком-то подсобном помещении. Сотрудники ФСБ фиксировали следственные действия в протокол, который она подписывала. При обыске присутствовали сотрудники ФСБ, ФИО3 №1, ФИО1 и его жена. Они ходили за сотрудниками ФСБ при проведении осмотра. Сотрудники ФБС сами все искали, сами открывали. ФИО1 себя вел спокойно, не препятствовал в проведении осмотра. Оружие было упаковано в пакеты и чехлы. Упаковывали все, что было изъято. Она и ФИО3 №1 расписывались в листочках, в которых указывали сколько чего упаковано. ФИО1 выдал три единицы оружия, после того, как две единицы сотрудники ФСБ обнаружили. Он сам принес три единицы, в том числе оружие «

<

данные изъяты>». Оружие было упаковано в те же чехлы, в которое оно было упаковано до изъятия и в пакеты. Следственные действия продолжались до 

<

данные изъяты> часов.

ФИО3 ФИО3 №3 пояснил, что по адресу: 

<

адрес> он проживает совместно со своей супругой. На протяжении длительного времени он являлся владельцем огнестрельного оружия. Сначала у него в собственности было гладкоствольное оружие, но через некоторое время в период с 

<

данные изъяты> года он стал владельцем нарезного оружия. На огнестрельное оружие, как на нарезное, так и на гладкоствольное у него все документы были официально оформлены в правоохранительных органах. В начале 

<

данные изъяты> года он приобрел себе в пользование карабин «

<

данные изъяты>» калибра 5,6мм, который оформил официально в правоохранительных органах, после чего стал им пользоваться. Карабин он приобретал в магазине, стоимость не помнит. Карабин был изготовлен из металла серого цвета, а приклад из древесины, поверх которого была нанесена краска коричневого цвета. Все имеющиеся у него единицы оружия хранились в специально отведенном металлическом шкафу (сейфе), расположенном в веранде его дома. Пока он являлся владельцем огнестрельного оружия, то к нему домой приходили сотрудники полиции и проверяли сейф на предмет хранения оружия, никаких замечаний к нему не было, протоколы на него не составлялись. Точного месяца он не помнит, в летний период 

<

данные изъяты> года он решил продать имеющиеся у него две единицы огнестрельного оружия, в том числе нарезной карабин «

<

данные изъяты>», при этом обратился в газету «

<

данные изъяты>» в раздел объявления, где указал, что продаст оружие, указав технические характеристики двух единиц оружия. На данный момент он не помнит, какой номер телефона он указал в объявлении, но предполагает, что указал номер старого сотового телефона, номера которого не помнит и домашний номер. Через некоторое время ему на сотовый телефон позвонил мужчина с незнакомого номера, который интересовался ружьем «

<

данные изъяты>». Данное оружие он хотел продать, и в последующем переоформить на то лицо, которое у него приобрело данное оружие. В ходе телефонного разговора он с мужчиной договорился о том, что тот к нему подъедет и посмотрит оружие. Через некоторое время к его дому подъехал мужчина на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» темного цвета с номером предположительно 007. После осмотра мужчина сказал, что согласен у него приобрести данный карабин, и они договорились о цене в 10 000 рублей. Он осознает, что продал незаконно принадлежащее ему оружие, тем самым совершил сбыт огнестрельного оружия. Вместе с оружием «

<

данные изъяты>» он отдал мужчине патроны калибра 5,6 мм, патронов у него было много, сколько точно он уже не помнит, но точно более 100 штук, возможно около 500 шт. Ему известна процедура продажи оружия, а именно тот факт, что необходимо переоформить данное оружие на приобретателя. Он сказал об этом мужчине, который сказал, что оформлять ничего не будет и посоветовал ему обратиться в полицию и сообщить о том, что утерял нарезное оружие, а именно «

<

данные изъяты>». Он не стал спорить с мужчиной, передал ему оружие, а именно карабин «

<

данные изъяты>», тот ему передал деньги, после чего уехал. В последующем ему стало известно о том, что мужчину, который у него приобрел нарезной карабин «

<

данные изъяты>», зовут ФИО1 и проживает он в 

<

адрес>. После того как он продал оружие, он обратился в полицию с заявлением об утере огнестрельного оружия. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в отдел полиции, где написал заявление об утере огнестрельного оружия, а именно карабина «

<

данные изъяты>», калибра 5,6мм, № (л.д. 

<

данные изъяты>) 

ФИО3 ФИО3 №5, пояснил, что в настоящее время является пенсионером, нигде не работает. Увлекается охотой и рыбалкой, у него имеется в собственности охотничье оружие в количестве 4 единиц. ФИО1 ему знаком, ранее они с ним вместе охотились, было ли у ФИО15 оружие в пользовании на законных основаниях он не знает, возможно гладкоствольное было. Охотился он с ним на протяжении примерно 2 лет. Он видел у него в пользовании мелкокалиберное оружие, в том числе «

<

данные изъяты>», какой точно, он уже не помнит, помнит, что было у ФИО1 две мелкокалиберных винтовки. Также он видел у ФИО1 автомат ФИО2 калибра 5,45мм, данное оружие он видел у него один раз около 2-3 лет назад, когда они еще охотились вместе. ФИО1 говорил, что приобрел данный автомат в 

<

адрес>. Также у ФИО1 еще был карабин «

<

данные изъяты>», который, как он также сказал, приобрел в Томске. Когда точно приобретал данное оружие, он не знает. Он особо не интересовался, видел только, что у ФИО1 есть оружие, которое явно было в незаконном пользовании. Оружие он его не рассматривал, о том, что на оружии были уничтожены номера, он не знал. Перестал он с ФИО1 вместе охотиться около 2 лет назад, примерно 

<

данные изъяты> года. Он перестал с ФИО1 общаться, так как у них были личные разногласия (л.д. 

<

данные изъяты>).

Оценивая исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

В основу приговора суд кладет показания ФИО1, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого, поскольку данные показания получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства РФ, согласуются по фактическим обстоятельствам совершения преступления с показаниями свидетелей ФИО3 №1, данными в ходе дознания и судебного следствия, свидетеля ФИО3 №2, данными в ходе судебного следствия, свидетелей ФИО3 №3, ФИО3 №5, данными в ходе дознания, а также подтверждаются письменными доказательствами по делу, изложенными выше. 

Оснований для оговора подсудимого свидетелями суд не установил. 

Анализируя материалы дела, суд приходит к выводу, что время, место и способ совершения преступления нашли свое подтверждение совокупностью исследованных доказательств. 

Под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для поражения цели на расстоянии снарядом, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся винтовки, карабины, пистолеты и револьверы, охотничьи и спортивные ружья, автоматы и пулеметы, минометы, гранатометы, артиллерийские орудия и авиационные пушки, а также иные виды огнестрельного оружия независимо от калибра.

Отнесение охотничьего карабина модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR), охотничьего карабина модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,6 мм (22LR), автомата ФИО2 модели «

<

данные изъяты>» калибра 5,45x39 мм, самозарядного карабина «

<

данные изъяты>» калибра 7,62*54мм к огнестрельному оружию подтверждается заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Под незаконным приобретением огнестрельного оружия понимается его покупка, получение в дар или в уплату долга, в обмен на товары и вещи, присвоение найденного и т.п., а также незаконное временное завладение оружием в преступных либо иных целях, когда в действиях виновного не установлено признаков его хищения.

Под незаконным хранением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать сокрытие указанных предметов в помещениях, тайниках, а также в иных местах, обеспечивающих их сохранность.

Под незаконным ношением огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов, взрывчатых веществ или взрывных устройств следует понимать нахождение их в одежде или непосредственно на теле обвиняемого, а равно переноску в сумке, портфеле и т.п. предметах.

Факт приобретения, хранения, перевозки, ношения ФИО1 вышеуказанного огнестрельного оружия и патронов подтверждается как показаниями самого подсудимого, так и показаниями свидетелей, а также письменными доказательствами указанными выше.

Незаконность приобретения, хранения, перевозки и ношения подсудимым огнестрельного оружия и патронов к ним подтверждается собственными показаниями подсудимого, данными в ходе дознания о том, что он разрешения на приобретение, хранение, перевозку и ношение огнестрельного оружия не имел и не имеет, а также справкой старшего инспектора ОЛРР ОМВД России по Каргасокскому району ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой оружие «

<

данные изъяты>», калибр 5,45*39 мм, номер затворной рамы «№», номер затвора «№», «

<

данные изъяты>» калибр 5,6 мм, №, «№», калибр 5,6 мм, №, 1985 г.в., по данным СЦУО «

<

данные изъяты>» не значится.

Довод защитника о добровольной выдаче подсудимым огнестрельного оружия и патронов, о чем ФИО7 сообщил в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ не может повлечь прекращение уголовного дела на основании примечания к ст. 222 УК РФ, поскольку указанный опрос ФИО1 состоялся после проведения по месту его жительства оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было обнаружено оружие и патроны. Факт добровольной выдачи ФИО1 огнестрельного оружия и патронов, вопреки позиции защитника, не подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного заседания. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что по делу представлена достаточная совокупность доказательств для признания ФИО1 виновным в незаконном приобретении, хранении, перевозке и ношении огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, перевозка, ношение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Учитывая данные о личности подсудимого, имеющиеся в материалах уголовного дела, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6 и ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, фактические обстоятельства его совершения, личность подсудимого и состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 характеризуется по месту жительства положительно, трудоустроен, является индивидуальным предпринимателем, по месту работы также характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим. Подсудимый в содеянном раскаялся, в ходе дознания и судебного следствия признавал вину в полном объеме. После совершения преступления в качестве заглаживания причиненного общественным отношениям вреда пожертвовал материальные ценности на сумму 

<

данные изъяты> рублей в пользу ОГКУ «Центр социальной помощи семье и детям Каргасокского района Томской области», оказывающего помощь детям, принимал участие в благоустройстве МБДОУ «

<

данные изъяты> детский сад №», за что подсудимый имеет ряд благодарственных писем. 

В соответствии с п.п. «г, и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, наличие малолетних детей у виновного, активное способствование расследованию преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Учитывая фактические обстоятельства, общественную опасность и характер совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого ФИО1, являющегося индивидуальным предпринимателем и по роду своей трудовой деятельности 2-3 раза в неделю выезжающего за пределы Каргасокского района Томской области, о чем он сам пояснил в судебном заседании, суд приходит к выводу, что наказание в виде ограничения свободы и принудительных работ не обеспечит достижение целей наказания: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного, предупреждение совершения новых преступлений, и, кроме того, негативно повлияет на условия жизни семьи подсудимого, в связи с чем назначает наказание в виде лишения свободы. 

Суд назначает наказание с применением правил, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, в содеянном раскаялся, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания и назначает наказание условно с применением ст. 73 УК РФ.

В целях исправления ФИО1, контроля за осужденным, предупреждения совершения новых преступлений, суд возлагает на осужденного дополнительные обязанности. 

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу, что основания для изменения в порядке ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую отсутствуют.

Суд не установил исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, не применяет правила ст. 64 УК РФ при назначении наказания. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, Федеральным законом «Об оружии», п.п. 2 и 58 Инструкции от 18.10.1989 «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами», предметы, запрещенные к обращению подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно данной Инструкции, после разрешения дела оружие, пули, гильзы и патроны признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке. 

На основании изложенного, 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Каргасокскому району, подлежат передаче в ОМВД России по Каргасокскому району Томской области для дальнейшего распоряжения в соответствии с действующим законом.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание один год восемь месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком один год восемь месяцев с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции), являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительную инспекцию) один раз в месяц. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Каргасокскому району, передать в ОМВД России по Каргасокскому району Томской области для дальнейшего распоряжения в соответствии с действующим законом, 

- 

<

данные изъяты> выдать законному владельцу ФИО1, 

<

данные изъяты> – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Каргасокский районный суд Томской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 10 суток с момента получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Аниканова Н.С.